1

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB)

CENTRO DE SELEÇÃO E DE PROMOÇÃO DE EVENTOS (CESPE)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE

PROCURADOR FEDERAL DE 2.ª CATEGORIA
EDITAL N.º 3/2006 – CESPE/UnB, DE 12 DE JANEIRO DE 2006

O CENTRO DE SELEÇÃO E DE PROMOÇÃO DE EVENTOS DA UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA (CESPE/UnB), em obediência ao subitem 6.3 do Edital n.º 1/2005 – CESPE/UnB, de 17 de
novembro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2005, torna públicos o
horário e os locais de realização da prova objetiva do concurso público destinado ao provimento de
cargos de Procurador Federal de 2.ª Categoria do Quadro de Pessoal da Procuradoria-Geral Federal.

A prova objetiva será realizada no dia 22 de janeiro de 2006, às 9 horas (horário oficial de

Brasília/DF), e terá a duração de 5 horas.

1 Cidade de realização da prova objetiva: RIO BRANCO/AC
1.1 Local de realização da prova objetiva

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo de

Procurador Federal de 2.ª Categoria com opção de
realização de prova em Rio Branco/AC

União Educacional do Norte Ltda. (UNINORTE)
– Bloco C – BR 364, Km 02, Alameda Hungria,
n.º 200 – Jardim Europa II, Rio Branco/AC

2 Cidade de realização da prova objetiva: MACEIÓ/AL
2.1 Local de realização da prova objetiva

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo de

Procurador Federal de 2.ª Categoria com opção de
realização de prova em Maceió/AL

Colégio Intensivo – Largo da Vitória, n.º 215 –
Pajuçara, Maceió/AL

3 Cidade de realização da prova objetiva:  MANAUS/AM
3.1 Local de realização da prova objetiva

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo de

Procurador Federal de 2.ª Categoria com opção de
realização de prova em Manaus/AM

Escola Estadual Senador Petrônio Portela – 1.º
Pavilhão – Avenida Bartolomeu Bueno da Silva,
s/n.º – Conjunto Dom Pedro II, Manaus/AM

4 Cidade de realização da prova objetiva:  MACAPÁ/AP
4.1 Local de realização da prova objetiva

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo de

Procurador Federal de 2.ª Categoria com opção de
realização de prova em Macapá/AP

Universidade Federal do Amapá (UNIFAP) –
Rodovia Juscelino Kubitschek, km 2 – Marco
Zero, Macapá/AP

 2

5 Cidade de realização da prova objetiva:  SALVADOR/BA
5.1 Locais de realização da prova objetiva

Atendimento especial Local
Todos os candidatos que solicitaram atendimento
especial, inscritos para o cargo de  Procurador

Federal de 2.ª Categoria, com opção de realização
de prova em Salvador/BA

Faculdade Social da Bahia – Avenida Oceânica,
n.º 2.717 – Ondina, Salvador/BA

Candidatos Local

de  Abignes Ruyberto da Silva
a

Claudia Calmon Borges Lima

Faculdade Social da Bahia – Avenida Oceânica,
n.º 2.717 – Ondina, Salvador/BA

de  Claudia Costa de Jesus Conrado
a

Marcio Rodrigo Almeida de Souza Leao

Instituto Social da Bahia (ISBA) – Bloco I – Rua
Macapá, n.º 128 – Ondina, Salvador/BA

de  Marcio Salles Cafezeiro
a

Zilmara Barreto da Silva Abrantes

Instituto Social da Bahia (ISBA) – Bloco II – Rua
Macapá, n.º 128 – Ondina, Salvador/BA

6 Cidade de realização da prova objetiva:  FORTALEZA/CE
6.1 Locais de realização da prova objetiva

Atendimento especial Local
Todos os candidatos que solicitaram atendimento
especial, inscritos para o cargo de  Procurador

Federal de 2.ª Categoria, com opção de realização
de prova em Fortaleza/CE

Organização Educacional Farias Brito (Central) –
FB CENTRAL – Rua Senador Pompeu, n.º
2.607 – Centro, Fortaleza/CE

Candidatos Local

de  Adalberto Ellery Barreira Neto
a

Francisco Jansen Lopes Sales

Organização Educacional Farias Brito (Central) –
FB CENTRAL – Rua Senador Pompeu, n.º
2.607 – Centro, Fortaleza/CE

de  Francisco Jorge Terceiro Silva
a

Zenalto Bezerra Junior

Colégio Ari de Sá – Sede Hildete de Sá
Cavalcante – Avenida Washington Soares, n.º
3.737 – Edson Queiroz, Fortaleza/CE

7 Cidade de realização da prova objetiva:  BRASÍLIA/DF
7.1 Locais de realização da prova objetiva

Atendimento especial Local
Todos os candidatos que solicitaram atendimento
especial, inscritos para o cargo de  Procurador

Federal de 2.ª Categoria, com opção de realização
de prova em Brasília/DF

UniDF – Centro Universitário do Distrito Federal
– Bloco A – SEPS 704/904, conjunto A – Asa
Sul, Brasília/DF

Candidatos Local

de  Abadia Rosa Caetano
a

Giselle Davila Honorato Furtado

UniDF – Centro Universitário do Distrito Federal
– Bloco A – SEPS 704/904, conjunto A – Asa
Sul, Brasília/DF

de  Giselle Flügel Mathias Barreto
a

Zuilene Lima Soares

UniDF – Centro Universitário do Distrito Federal
– Bloco B – SEPS 704/904, conjunto A – Asa
Sul, Brasília/DF

 3

8 Cidade de realização da prova objetiva:  VITÓRIA/ES
8.1 Local de realização da prova objetiva

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo de

Procurador Federal de 2.ª Categoria com opção de
realização de prova em Vitória/ES

FAESA – Campus  I (Ladeira) – Bloco IV –
Rua Anselmo Serrat, n.º 199 – Ilha de Monte
Belo, Vitória/ES

9 Cidade de realização da prova objetiva:  GOIÂNIA/GO
9.1 Local de realização da prova objetiva

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo de

Procurador Federal de 2.ª Categoria com opção de
realização de prova em Goiânia/GO

Faculdades Alves Faria (ALFA) – Bloco C –
Avenida Perimetral Norte, n.º 4.129 – Vila João
Vaz, Goiânia/GO

10 Cidade de realização da prova objetiva:  SÃO LUÍS/MA
10.1 Local de realização da prova objetiva

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo de

Procurador Federal de 2.ª Categoria com opção de
realização de prova em São Luís/MA

Faculdade Santa Terezinha (CEST) – Avenida
Casemiro Júnior, n.º 12 – Anil, São Luís/MA

11 Cidade de realização da prova objetiva:  BELO HORIZONTE/MG
11.1 Local de realização da prova objetiva

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo de

Procurador Federal de 2.ª Categoria com opção de
realização de prova em Belo Horizonte/MG

UniBH – Centro Universitário de Belo Horizonte
– Campus Diamantina – Rua Diamantina, n.º
567 – Lagoinha, Belo Horizonte/MG

12 Cidade de realização da prova objetiva:  CAMPO GRANDE/MS
12.1 Local de realização da prova objetiva

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo de

Procurador Federal de 2.ª Categoria com opção de
realização de prova em Campo Grande/MS

Colégio Avant Garde – Rua Doutor Zerbini, n.º
421 – Cachoeira II, Campo Grande/MS

13 Cidade de realização da prova objetiva:  CUIABÁ/MT
13.1 Local de realização da prova objetiva

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos para o cargo de
Procurador Federal de 2.ª Categoria com opção de

realização de prova em Cuiabá/MT

Instituto Cuiabano de Educação (ICE) – Bloco D
– Avenida Europa, n.º 63 (entrada pela Rua
Guilherme Hans, n.º 43) – Jardim Tropical,
Cuiabá/MT

14 Cidade de realização da prova objetiva:  BELÉM/PA
14.1 Local de realização da prova objetiva

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos para o cargo de
Procurador Federal de 2.ª Categoria com opção de

realização de prova em Belém/PA

Colégio Ideal (Tupinambás) – Bloco III (Ensino
Médio) – Rua dos Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) – Batista Campos,
Belém/PA

 4

15 Cidade de realização da prova objetiva:  JOÃO PESSOA/PB
15.1 Local de realização da prova objetiva

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo de

Procurador Federal de 2.ª Categoria com opção de
realização de prova em João Pessoa/PB

Colégio Motiva Miramar – Centro Pessoense de
Educação Ltda. – Rua Antônio Rabelo Júnior, n.º
270 – Miramar, João Pessoa/PB

16 Cidade de realização da prova objetiva:  RECIFE/PE
16.1 Locais de realização da prova objetiva

Atendimento especial Local
Todos os candidatos que solicitaram atendimento
especial, inscritos para o cargo de  Procurador

Federal de 2.ª Categoria, com opção de realização
de prova em Recife/PE

Faculdade Pernambucana – FAPE (Grupo Atual
de Educação) – Rua José da Silva Lucena, n.º 20
– Boa Viagem, Recife/PE

Candidatos Local

de  Aaron Esteves Debiasi
a

Marcos AntÔnio Calheiros de Siqueira

Colégio Santa Maria – entrada pelo portão
principal – Rua Padre Bernardino Pessoa, n.º 512
– Boa Viagem, Recife/PE

de  Marcos Antonio de Andrade Silva
a

Rosemary Miranda Noia

Colégio Atual I (Grupo Atual de Educação) – Rua
José da Silva Lucena, n.º 20 – Boa Viagem,
Recife/PE

de  Rubem de Amorim Filho
a

Zorilda Maria do Nascimento

Faculdade Pernambucana – FAPE (Grupo Atual
de Educação) – Rua José da Silva Lucena, n.º 20
– Boa Viagem, Recife/PE

17 Cidade de realização da prova objetiva:  TERESINA/PI
17.1 Local de realização da prova objetiva

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo de

Procurador Federal de 2.ª Categoria com opção de
realização de prova em Teresina/PI

Instituto Camilo Filho (ICF) – Prédio do Curso
de Administração – Avenida Jóquei Club, n.º
1.323 – Jóquei, Teresina/PI

18 Cidade de realização da prova objetiva:  CURITIBA/PR
18.1 Local de realização da prova objetiva

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos para o cargo de
Procurador Federal de 2.ª Categoria com opção de

realização de prova em Curitiba/PR

Pontifícia Universidade Católica do Paraná
(PUC/PR) – entrada pelos portões 1 e 2 – Bloco 1
– Centro de Teologia e Ciências Humanas
(CTCH) – Rua Imaculada Conceição, n.º 1.155 –
Prado Velho, Curitiba/PR

19 Cidade de realização da prova objetiva:  RIO DE JANEIRO/RJ
19.1 Locais de realização da prova objetiva

Atendimento especial Local
Todos os candidatos que solicitaram atendimento
especial, inscritos para o cargo de  Procurador

Federal de 2.ª Categoria, com opção de realização
de prova no Rio de Janeiro/RJ

Universidade Estácio de Sá – Campus Menezes
Cortes (Edifício Garagem) – Prédio MC – Rua
São José, n.º 35, 15.º andar – Centro, Rio de
Janeiro/RJ

 5

Candidatos Local

de  Adailson Pereira de Melo
a

Elcio Medeiros Quintanilha

Universidade Estácio de Sá – Campus Menezes
Cortes (Edifício Garagem) – Prédio MC – Rua
São José, n.º 35, 15.º andar – Centro, Rio de
Janeiro/RJ

de  Elcio Rosas dos Santos Junior
a

Maria Augusta Teixeira Alves Rodrigues Fernandes

Universidade Estácio de Sá – Campus Centro I –
Presidente Vargas – Avenida Presidente Vargas,
n.º 642 – Centro, Rio de Janeiro/RJ

de  Maria Aurelia de Souza Menezes da Silva
a

Zildo da Silva de Luna Junior

Universidade Estácio de Sá  – Campus Centro
IV – Cidade Nova – Avenida Presidente Vargas,
n.º 2.560 (próximo ao Sambódromo) – Cidade
Nova, Rio de Janeiro/RJ

20 Cidade de realização da prova objetiva:  NATAL/RN
20.1 Local de realização da prova objetiva

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo de

Procurador Federal de 2.ª Categoria com opção de
realização de prova em Natal/RN

Unidade Princesa Isabel (CDF) – Rua Princesa
Isabel, n.º 799 – Cidade Alta, Natal/RN

21 Cidade de realização da prova objetiva:  PORTO VELHO/RO
21.1 Local de realização da prova objetiva

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo de

Procurador Federal de 2.ª Categoria com opção de
realização de prova em Porto Velho/RO

Centro Estadual de Educação de Jovens e Adultos
Padre Moretti (CEEJA) – Rua Herbert de
Azevedo, n.º 1.649 – Olaria, Porto Velho/RO

22 Cidade de realização da prova objetiva:  BOA VISTA/RR
22.1 Local de realização da prova objetiva

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo de

Procurador Federal de 2.ª Categoria com opção de
realização de prova em Boa Vista/RR

Instituto Superior de Educação (ISE/RR) – Rua 7
de Setembro, n.º 231 – Canarinho, Boa Vista/RR

23 Cidade de realização da prova objetiva:  PORTO ALEGRE/RS
23.1 Locais de realização da prova objetiva

Atendimento especial Local
Todos os candidatos que solicitaram atendimento
especial, inscritos para o cargo de  Procurador

Federal de 2.ª Categoria, com opção de realização
de prova em Porto Alegre/RS

Faculdade Porto-Alegrense de Educação,
Ciências e Letras (FAPA) – Bloco E – Avenida
Manoel Elias, n.º 2.001 – Morro Santana, Porto
Alegre/RS

Candidatos Local

de  Abel Caim de Moraes
a

Omima Samhan

Faculdade Porto-Alegrense de Educação,
Ciências e Letras (FAPA) – Bloco E – Avenida
Manoel Elias, n.º 2.001 – Morro Santana, Porto
Alegre/RS

 6

Candidatos Local

de  Oneide Machado do Amaral E Silva
a

Zelinda Pereto Barcellos

Faculdade Porto-Alegrense de Educação,
Ciências e Letras (FAPA) – Bloco D – Avenida
Manoel Elias, n.º 2.001 – Morro Santana, Porto
Alegre/RS

24 Cidade de realização da prova objetiva:  FLORIANÓPOLIS/SC
24.1 Locais de realização da prova objetiva

Atendimento especial Local
Todos os candidatos que solicitaram atendimento
especial, inscritos para o cargo de  Procurador

Federal de 2.ª Categoria, com opção de realização
de prova em Florianópolis/SC

Instituto Estadual de Educação (IEE) – Prédio
Ala do Magistério – Rua Anita Garibaldi, s/n.º –
Centro, Florianópolis/SC

Candidatos Local

de  Adauto Jose Silva Filho
a

Patricia Correa Garcia

Instituto Estadual de Educação (IEE) – Prédio
Ala do Magistério – Rua Anita Garibaldi, s/n.º –
Centro, Florianópolis/SC

de  Patricia de Oliveira
a

Zenobio Alves de Araujo Junior

Instituto Estadual de Educação (IEE) – Prédio
Ala Central – Rua Anita Garibaldi, s/n.º –
Centro, Florianópolis/SC

25 Cidade de realização da prova objetiva:  ARACAJU/SE
25.1 Local de realização da prova objetiva

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo de

Procurador Federal de 2.ª Categoria com opção de
realização de prova em Aracaju/SE

Colégio Amadeus Ltda. – Bloco G – Rua
Estância, n.º 1.003 (entrada pela rua Siriri) –
Centro, Aracaju/SE

26 Cidade de realização da prova objetiva:  SÃO PAULO/SP
26.1 Locais de realização da prova objetiva

Atendimento especial Local
Todos os candidatos que solicitaram atendimento
especial, inscritos para o cargo de  Procurador

Federal de 2.ª Categoria, com opção de realização
de prova em São Paulo/SP

Centro Universitário Nove de Julho (UNINOVE)
– Vila Maria – Prédio L – Rua Guaranésia, n.º
425 – Vila Maria, São Paulo/SP

Candidatos Local

de  Adair Goncalves Damaceno
a

Paulo Henrique das Fontes

Centro Universitário Nove de Julho (UNINOVE)
– Vila Maria – Prédio L – Rua Guaranésia, n.º
425 – Vila Maria, São Paulo/SP

de  Paulo Henrique Hachich de Cesare
a

Zilda de Fatima Galdino Pinheiro

Centro Universitário Nove de Julho (UNINOVE)
– Vila Maria – Prédio C – Rua Guaranésia, n.º
425 – Vila Maria, São Paulo/SP

27 Cidade de realização da prova objetiva:  PALMAS/TO
27.1 Local de realização da prova objetiva

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo de

Procurador Federal de 2.ª Categoria com opção de
realização de prova em Palmas/TO

Centro Educacional de Palmas (Colégio Objetivo)
– Prédio Principal – ACSU-SE 40, conjunto 2,
lotes 7/8 – Centro, Palmas/TO

 7

28 É de exclusiva responsabilidade do candidato observar a hora de verão no dia de realização da prova
objetiva.
29 Para a realização da prova objetiva, o candidato deverá observar todas as instruções contidas no item
16 do Edital n.º 1/2005 – CESPE/UnB, de 17 de novembro de 2005, publicado no Diário Oficial da
União de 18 de dezembro de 2005.
30 A relação dos candidatos que tiveram o pedido de atendimento especial deferido e a relação dos
candidatos que tiveram a inscrição deferida para concorrer na condição de portadores de deficiência serão
divulgadas na data provável de 18 de janeiro de 2006, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/aguproc2005.

MAURO LUIZ RABELO
Diretor-Geral do CESPE/UnB